
                                                                      

 

Pathways2Resilience Summit 2026 

🌍✨ The #P2RSummit in Budapest has successfully concluded! 

Bashkia Selenicë was proudly represented at the Pathways2Resilience Summit in Budapest as part 

of Cohort 1, marking an important milestone in our climate resilience journey. 

Our Project Manager, Dorina Shehaj, represented Bashkia Selenicë (Vlorë, Albania) in this high-

level European event, where more than 100 regions came together to reflect on achievements, 

exchange experiences, and strengthen cooperation on climate adaptation and resilience. 

Throughout the three-day Summit, participants engaged in reflection circles, cross-cohort peer 

exchanges, thematic workshops, and innovation practice groups, all focused on transforming 

climate adaptation strategies into concrete local action. The Summit also provided an important 

space for dialogue between local authorities, experts, and European institutions, reinforcing the 

key role of regions and municipalities in building climate resilience across Europe. 

Bashkia Selenicë shared its experiences and challenges from Cohort 1 while learning from other 

European regions, gaining valuable insights and new perspectives to strengthen our local 

resilience pathway. 

We return to Albania with strengthened partnerships, fresh ideas, and renewed commitment to 

continue advancing climate resilience in Bashkia Selenicë and the wider Vlorë region. 

Many thanks to Pathways2Resilience, Climate-KIC, and the City of Budapest for hosting this 

impactful Summit, and to all partners for the valuable exchanges and collaboration. 

Together, we continue building pathways to a more resilient Europe. 🌱🤝 

 

 

 

 

Bashkia Selenicë 



 

🌍✨ #P2RSummit në Budapest; një sukses i vërtetë! 

Bashkia Selenicë u përfaqësua denjësisht në Samitin Pathways2Resilience në Budapest, si pjesë e 

Cohort 1, duke shënuar një moment të rëndësishëm në rrugëtimin tonë drejt forcimit të 

qëndrueshmërisë ndaj ndryshimeve bi 100 rajone nga e gjithë Evropa u mblodhën për të 

reflektuar mbi arritjet, për të ndarë përvoja dhe për të forcuar bashkëpunimin në fushën e 

përshtatjes ndaj ndryshimeve klimatike. 

Gjatë tre ditëve të samitit, pjesëmarrësit u angazhuan në sesione reflektimi, shkëmbime 

përvojash ndërmjet përfaqësuesve të Cohort 1 dhe 2, aktivitete tematike dhe grupe praktike 

inovacioni, me fokus kthimin e strategjive të përshtatjes klimatike në veprime konkrete në nivel 

lokal. Samiti krijoi gjithashtu një hapësirë të rëndësishme dialogu ndërmjet pushtetit vendor, 

ekspertëve dhe institucioneve evropiane, duke theksuar rolin kyç të bashkive dhe rajoneve në 

ndërtimin e qëndrueshmërisë klimatike në Evropë. 

Bashkia Selenicë ndau përvojat dhe sfidat e saj nga pjesëmarrja në Cohort 1, duke mësuar 

njëkohësisht nga praktikat e mira të rajoneve të tjera evropiane dhe duke marrë ide e qasje të 

reja për të forcuar më tej rrugëtimin tonë lokal drejt qëndrueshmërisë. 

Rikthehemi në Shqipëri me partneritete të reja, ide konkrete dhe motivim të shtuar për të vijuar 

punën në rritjen e qëndrueshmërisë klimatike në Bashkinë Selenicë dhe në të gjithë rajonin e 

Vlorës. 

Falënderime për Pathways2Resilience, Climate-KIC dhe Bashkinë e Budapestit për organizimin e 

këtij samiti frymëzues, si dhe për të gjithë partnerët për shkëmbimet e vlefshme dhe 

bashkëpunimin. 

Së bashku, vazhdojmë të ndërtojmë rrugë drejt një Evrope më të qëndrueshme dhe më rezistente 

ndaj ndryshimeve klimatike. 🌱🤝 

 



 

 

 

 



 

 

 

 


